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Holstebro, 2.07.2009
Til Regeringens og Regionernes Ekspertpanel.

Om Regionshospitalet Holstebro.

I den tværpolitiske og tværfaglige ”Aktionsgruppen til bevarelse af akutfunktionen på 
Holstebro Sygehus” har vi med interesse læst Ekspertpanelets vurdering af Region 
Midtjyllands sundhedsplan.
Ekspertpanelet vurderede på grundlag af oplysningerne fra Regionsrådet, at de relativt 
moderne bygninger med grundlæggende fornuftig logistik på Regionshospitalet Herning 
formentlig er velegnede til udbygning og finder intet rationale for at realisere det påtænkte 
nybyggeri ved Gødstrup. 
Efterfølgende har Regionsrådet Midtjylland ladet COWI A/S udarbejde en rapport med 
sammenligning mellem en udbygning af Regionshospitalet Herning og nybyggeri af et 
Regionshospital Vest i landsbyen Gødstrup tæt ved Herning. I rapporten, som blev frem-
lagt for regionsrådet 26. maj 2009 og angiveligt vil blive fremsendt til Ekspertpanelet, 
konkluderes, at nybyggeri i Gødstrup vil være billigere, hurtigere, bedre og medføre lavere 
driftsomkostninger end udbygning af Regionshospitalet Herning. 
I betragtning af, at Regionshospitalet Herning ligger i fuldt udbygget bymæssig bebyggelse 
inde i Herning, og bygningerne ikke er funderet med henblik på tilføjelse af yderligere 
etager, er COWI A/S’s konklusion forventelig.
Forud for udarbejdelsen af hospitalsplan for Region Midtjylland bestilte regionen en første 
rapport fra COWI A/S (Vedlagt som bilag 2) til objektiv vurdering af den mest hensigts-
mæssige placering af et nyt (fælles) Regionshospital Vest. Rapporten viste, at den mest
hensigtsmæssige placering med kortest afstand til en akutafdeling for flest af områdets 
beboere var lige syd for Holstebro eller eventuelt i Aulum, og at placeringen i Gødstrup var 
den mindst hensigtsmæssige. Regionsrådet valgte imidlertid at se bort fra denne første 
COWI rapport.
Repræsentanter for de over 100.000 borgerne i den nordvestlige del af Region Midtjylland 
har siden søgt at få regionens embedsmænd og politikere til at inddrage reelle og faktuelle
oplysninger om Regionshospitalet Holstebro, muligheden for udbygning af dette hospital 
eller nyt hospitalsbyggeri på placeringen Holstebro Syd, men uden resultat.
Placeringen af Vestjyllands hovedsygehus i eller tæt ved den midtjyske by Herning er valgt 
med hovedmotiveringen, at det vil være for svært at rekruttere læger og især speciallæger 
til Holstebro. Dette fremgår af ”Administrationens forslag til akutplan Region Midtjylland 
Maj 2007”. Flere af regionens ledende mænd, blandt disse 1. næstformand og formand for 
regionens sundhedsudvalg Johannes Flensted Jensen og sundhedsdirektør Leif Vester-
gaard Pedersen, har senere givet udtryk for, at der ikke er evidens for skønnet; men der er 
aldrig fra regionen fremkommet en skriftlig korrektion endsige en ændring af forslagets 
konklusion. 
Region Midtjylland har i sin sundhedsplan fulgt regeringens oplæg og reduceret antallet af 
fælles akutmodtagelsesenheder til fem. Af disse ligger tre i Østjylland (Randers, Århus og 
Horsens), to i Midtjylland (Viborg og Herning), men ingen i Vestjylland. 
For borgerne i Region Midtjyllands vestligste og nordvestligste områder indebærer place-
ringen af den fælles akutmodtagelsesenhed i Herning og ikke i Holstebro eller omegn, at 
de får næsten 100 km til nærmeste akutmodtagelsesenhed.
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Regionens befolkningsmæssige mindretal i Vestjylland finder det meget ønskeligt og sær-
deles relevant, at Ekspertpanelet også forholder sig til akutmodtagelsernes geografiske 
fordeling i regionen og tager udgangspunkt i alle de i COWI A/S’s første rapport foreslåede 
placeringer.

Afsluttende bemærkninger:
Optageområdet for sygehusene i det tidligere Ringkjøbing Amt – nu Hospitalsenheden 
Vest – er ca. 276.000 indbyggere, hvortil kommer tusinder af turister langs den jyske vest-
kyst i en lang sommerperiode.
Det er klart, at Herning med sin centrale beliggenhed i Midtjylland kan opnå et større 
optageområde end Holstebro; men afstanden fra Herning til hospitalerne i Viborg, Århus 
og Horsens er væsentlig kortere end afstandene i Nordvestjylland, så placeringen af en 
vestjysk fælles akutmodtagelse i Holstebro eller nærmeste omegn giver en langt bedre 
geografisk dækning for ”yderområderne” mod nordvest uden at det i samme grad går ud 
over midtjyderne. Udover de over 100.000 borgere, som bor nordvest for Holstebro, har et 
tilsvarende antal borgere sydvest, syd og øst for Holstebro, Regionshospitalet Holstebro 
som nærmeste hospital, således at hospitalets befolkningsunderlag kan opfylde Sund-
hedsstyrelsens mindstekrav.  
Vi finder det nærliggende, at ekspertpanelet revurderer spørgsmålet om placeringen af et 
hospital med fælles akutmodtagelse i Regionen Midtjyllands vestlige område med hensyn-
tagen til afstanden fra yderområderne til nærmeste fælles akutmodtagelse, og den uvildige 
redegørelse for placering af hospitalet fra COWI A/S (Bilag 2) og muligheden for en udbyg-
ning af Regionshospitalet Holstebro som skitseret af Holstebro Kommune (Bilag 3).

På gruppens vegne

Jens Otto Nystrup                                                                     Niels A. Larsen
Hr. Knudsvej 26, 7500 Holstebro                                              Allégade 31, 7500 Holstebro
e-mail: nystrup@onezone.dk                                                    e-mail: rex@post7.tele.dk

Bilag:

1. ”Akutgruppen”: Hvilke specialer fandtes fortsat på Regionshospitalet Holstebro 
     Ultimo maj 2009.

2. COWI A/S: Nyt hospital i Vestjylland. Beslutningsgrundlag, maj 2008.

3. Holstebro Kommune: Regionshospital Holstebro. Udbygningsmuligheder – Prospekt.
    Udkast 2009.01.26.
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Bilag 1.

Hvilke specialer fandtes fortsat på Holstebro Sygehus ultimo maj 2009? 

Anæstesiafdeling:
(Syv overlæger, en afdelingslæge og en fast speciallægevikar). Anæstesi til operationer, 
præhospital lægeudrykning og anæstesisygeplejerskeudrykning. Intensivafdeling med 7 
senge + 5 intermediærsenge. 
Billeddiagnostisk afdeling (Røntgenafdeling):
(Fem overlæger, en afdelingslæge og en fast speciallægevikar, heraf 1,5 overlæger til-
knyttet Brystcentret). Konventionelle røntgenundersøgelser, CT-scanning, MR-scanning 
og ultralydundersøgelser. 
Brystcentret: (Tre (kirurgiske) overlæger tilknyttet Kirurgisk afdeling (Herning) og 1,5 
(røntgen-) overlæger tilknyttet Billeddiagnostisk afdeling (Holstebro)). Elektiv udredning og 
kirurgisk behandling af brystsygdomme uden andre kirurgiske opgaver.
Klinisk fysiologisk og Nuklearmedicinsk afdeling: (Lægerne fælles for Herning og 
Holstebro). (Tre overlæger og 2 læger i hoveduddannelse). 
Klinisk biokemisk afdeling (Centrallaboratorium): (To overlæger fælles med Herning). 
Omfatter også blodbank.
Medicinsk afdeling:
Endokrinologisk afsnit. (Én overlæge). Eget dagafsnit. Senge fælles med Nyremedicinsk 
afsnit.
Geriatri. Én overlæge med hovedfunktion i den medicinske del af Akut modtageafsnit. 
Leder af Geriatrisk Team på Holstebro Sygehus.
Hæmatologisk afsnit. (To overlæger, 2 afdelingslæger og tre læger i hoveduddannelse). 
14 ”hæmatologiske senge” og dagafsnit. Hovedfunktion i hæmatologi for hele Hospitals-
enhed Vests optageområde. Én af overlægerne er tillige speciallæge i infektionssyg-
domme.
Kardiologisk afsnit. (Én speciallæge og én fast 1. reservelæge). 8 senge og dagafsnit. 
Modtager patienter med hjerteinsufficiens og rytmeforstyrrelser til medikamentel behand-
ling, men ikke (længere) patienter med akut koronarsyndrom eller mistanke om dette. 
Lungemedicinsk og allergologisk afsnit. (Tre overlæger, den ene speciallæge i infektions-
medicin, en fast speciallægevikar og én læge i hoveduddannelsesstilling). 24 senge og 
dagafsnit. Hovedfunktion i lungemedicin og allergologi for hele Hospitalsenhed Vests 
optageområde. 
Nyremedicinsk afsnit. (To overlæger, én fast speciallægevikar, én afdelingslæge og én 
læge i hoveduddannelse). 20 senge”, dagafsnit og stor dialyseafdeling. Hovedfunktion i 
medicinske nyresygdomme og hypertension for hele Hospitalsenhed Vests optageområde.
Reumatologisk afsnit. (Tre overlæger og én læge i hoveduddannelse). 2 senge og 
dagafsnit. Hovedfunktion i reumatologi for hele Hospitalsenhed Vests optageområde. 
Neurologisk afdeling:
(Syv overlæger, en fast speciallægevikar, 2 afdelingslæger, en sygehuslæge og én læge i 
hoveduddannelse). 23 alment neurologiske senge, 16 apopleksisenge, 30 senge til 
rehabilitering af apopleksipatienter og dagafsnit. Udfører akut trombolysebehandling i 
samarbejde med Århus. Hovedfunktion i neurologi for hele Hospitalsenhed Vests 
optageområde.
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Ortopædkirurgisk afdeling:
(Ti overlæger og 3 læger i hoveduddannelse). 36 senge, skadestue i dagtimerne og 

dagafsnit. Nu hovedsagelig elektive operationer.
Patologisk Institut: 
(To overlæger og 2 afdelingslæger). Hovedfunktion i patologi for hele Hospitalsenhed 
Vests område.
Psykiatrisk afdeling:
(Fem overlæger, en fast speciallægevikar, 2 afdelingslæger og 12 psykologer). 29 senge, 
dagafsnit med 24 pladser og ambulatorium. Opdelt i Almen psykiatri og gerontopsykiatri. 
Deler indenfor Hospitalsenhed Vests optageområde hovedfunktion i psykiatri med afdelin-
gen i Herning. 
Urinvejskirurgisk afdeling: 
(Syv overlæger/speciallæger, én fast 1. reservelæge og 3 læger i hoveduddannelse). 29 
senge og ambulatorium. Hovedfunktion i Hospitalsenhed Vests optageområde samt center 
(Skejby)-satellit (Holstebro + Viborg) samarbejde om radikal prostatektomi.
Øjenafdeling: 
(Seks overlæger og 3 læger i hoveduddannelse). Hovedfunktion i øjensygdomme for 
(mere end) Hospitalsenhed Vests optageområde.
Øre-næse-hals afdeling: 
(Tre overlæger, én fast speciallægevikar og 4 læger i hoveduddannelse). 20 senge og 
dagafsnit samt Høreklinik. Hovedfunktion i øre-næse-halssygdomme for hele 
Hospitalsenhed Vests optageområde.
Fødeafsnit for normale fødsler med jordmodervagt og speciallæge i obstetrik (fra 
afdelingen i Herning) i vagt til akut kejsersnit.


